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Abstrakt

Tato práce pojednává o životním stylu středoškolské mládeže, tzn. jak se stravují, jestli

ví, co jedí, jestli užívají návykové látky, umí odpočívat apod., přičemž nejvíce se zamě-

říme právě na stravování, výživu a nutriční hodnoty. V teoretické části shrneme

aspekty týkající se zdraví, nemoci, životního stylu mládeže obecně, základních nutrič-

ních hodnot, psychohygieny a sociálně patologických jevů. Praktická část bude zahr-

novat analýzu zmíněných prvků problematiky u tří středních škol, které jsme záměrně

vybrali odlišného charakteru a zaměření, a vyhodnocení těchto výsledků, tedy jak je na

tom mládež s pravidelnou stravou, pestrostí této stravy, kouřením, alkoholem, kon-

zumací kávy či pohybem. Poslední kapitola se bude týkat diskuse/úvahy o tom, jak by

mohlo dojít k intervenci z pohledu samotných žáků, rodičů nebo v osnovách před-

mětů, které mají v náplni problematiku životního stylu.
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Zdraví, nemoc, životní styl, nutriční hodnoty, sacharidy, cholesterol, obezita, hladovění,

racionální strava, stres

Abstract

This thesis deals with the lifestyle of high school youth, i.e. how they eat, if they know

what they eat, if they are prone to substance abuse, if they know how to rest, etc., while

we will mainly focus on eating, nutrition and nutritional values. In the theoretical part,

we will summarize aspects related to health, illness, lifestyle of youth in general, basic

nutritional values, psychohygiene and socio–pathological phenomena. The practical

part will include an analysis of the mentioned elements of the issue at three secondary

schools, which we deliberately chose of a different nature and focus, and an evaluation

of these results, i.e. how are the youth doing with a regular diet, the variety of this diet,

smoking, alcohol, coffee consumption or exercise. The last chapter will concern the

discussion/reflection on how intervention could take place from the point of view of

the pupils themselves, their parents or in the curricula of subjects that have lifestyle

issues in their content.
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Úvod
Problematika mládeže je poměrně složitou tématikou v mnoha odvětvích, ať už

z pohledu vývojové psychologie, patopsychologie, psychohygieny, sociální práce či

pediatrie nebo jiného lékařského oboru. Mladiství jsou entita, která sbírá zkušenosti,

učí se novým dovednostem, kritickému myšlení a sociální inteligenci. Mnoho rodičů se

své středoškolské děti snaží ochránit před vnějšími vlivy a myslí si, že když je vůbec

nepoznají, nebudou k nim nikdy inklinovat. To je ale chybný úsudek, jelikož podle

mnoha studií si musí dítě/dospívající udělat o problematice různých vlivů, které na něj

působí, detailní povědomí a zkusit si, že zrovna ta či ona činnost pro něj není adekvátní

či přijatelná. Především si tak vytvoří racionální odůvodnění, které se již později těžko

mění. Pokud se rodič snaží dítě oprostit od těchto negativních vlivů, může hrozit, že

mladistvý bude časem tuto problematiku brát jako „zakázané ovoce“ a dříve nebo poz-

ději se k ní stejně dostane.

Zdůrazňovat závažnost je třeba u obzvláště patologických jevů, jako je násilí a jeho ší-

ření, ubližování na zdraví, konzumace tvrdých drog a jiných návykových látek, které

mohou vést k fyzické závislosti nebo poškození zdraví, jako jsou těkavé látky, barbitu-

ráty apod.

Ovšem spíše, než dávat dětem zákazy, „stopky“ a ,,slepé uličky“, je třeba je umět

správně nasměrovat, aby dbaly na určité standardy životního stylu, které jim mohou

pomoci vést kvalitní život po stránce psychické i fyzické. Takto může být dospívající

v životě více spokojen a mnohem méně bude inklinovat k maladaptivnímu chování.

Podle posledních studií je dosti diskutovanou problematikou stravování mládeže. Uká-

zalo se, že jsou často hladoví a hlad umí potlačit pouze kvůli tomu, aby mohly kontinu-

álně fungovat ve virtuálním světě, který jejich čas spotřebovává relativně mnohem

více a rychleji. Zájem o své vlastní zdraví po stránce vhodného stravování a návyků

psychohygieny jde často stranou. Důsledkem toho jsou podráždění, nervózní a vystre-

sovaní, což může přejít až v psychosomatiku.

Mládež si většinou neuvědomuje, že každá činnost, ať už mentální či fyzická, vyžaduje

relaxaci nebo jednoduše oddych. Sociální sítě a obecně virtuální svět totiž vůbec není

odpočinkovou činností. Jedná se o velmi dynamické reality, se kterými je držet tempo

dosti psychicky náročné. Při virtuální realitě se může stát, že člověk rezignuje na reálný

svět a s ním spojené všechny nutné náležitosti, které jej mají dělat kvalitním.

Proto se budu v této práci snažit zjistit, jak je na tom populace středoškoláků po

všech stránkách životního stylu, abychom mohli případně identifikovat, kde je funda-

mentální problém a jak bychom jej mohli vyřešit.

Cílem této práce je tedy zmapovat povědomí středoškolských žáků o zdravém

životním stylu, především o stravovacích návycích a znalosti nutričních hodnot, diet-

ních konceptů, pohybu a odpočinku. Toto vše jsem provedla prostřednictvím standar-

dizovaného dotazníku, který bude vyhodnocen charakteristikami polohy a variability.

Odpovědi budou vizualizovány histogramem a převážně sloupcovými grafy. Dále je cí-

lem práce zjistit, jestli se po dobu středoškolského studia jejich znalosti, návyky,
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schopnosti či dovednosti v této problematice mění. V praktické části budou deklaro-

vány také dílčí cíle, které zahrnují zjištění míry pravidelného kouření, povědomí o nu-

tričních hodnotách a racionální stravy u žáků napříč všemi ročníky.
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1 ZDRAVÍ

„Denně děláme jednu ze dvou věcí – buď upevňujeme své zdraví, nebo podpo-

rujeme nemoc.“ – Adelle Davisová

Mezi nejdůležitější lidské hodnoty patří zdraví. Dobré zdraví je naším předpokla-

dem pro uskutečnění našich přání a životních cílů. Proto se zdraví musí rozvíjet a je

jednou z priorit nejenom jedince, ale celé společnosti. Pevné zdraví vede k plnohod-

notnému životu.

Bývalý generální ředitel WHO o hodnotě zdraví řekl: ,,Zdraví není všechno, ale

všechno ostatní bez zdraví není ničím“. (Machová, Kubátová 2015, s. 12)

My lidé říkáme, že jsme zdraví, když nás nic nebolí a nejsme nemocní. Nejzná-

mější definice zdraví je od WHO: ,,Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální po-

hody, a nikoli jen nepřítomnost nemoci nebo vady“. Křivohlavý (2003) definuje zdraví

jako „celkový tělesný, psychický, sociální a duchovní stav člověka, který mu umožňuje

dosahovat optimální kvality života. Peková (2005) popisuje, že zdraví je základním

předpokladem sociální a ekonomické úspěšnosti a podmínkou kvality života. Roze-

znáváme zdraví duševní, tělesné a sociální.

Do duševního zdraví zahrnujeme emocionální zdraví – psychické. Tělesné zdraví

je považováno za nepřítomnost vady či nemoci – fyzické. Do sociálního zdraví spadá

navazování kontaktů a rozvíjení mezilidských vztahů.

Představa zdravého člověka je, že na první pohled nevykazuje výrazné projevy

nemoci, nemá žádné viditelné stopy tělesné nemoci, žádnou vyrážku, a ani z psychic-

kého hlediska se nechová příliš výrazně, nevykřikuje a nepobíhá zmateně.

1.1 Modely zdraví

Modelů existuje celá řada. Modely jednotlivých autorů se vzájemně doplňují. Mo-

del zdraví je zjednodušená představa zdraví zahrnující jeho základní determinanty

a charakteristiky. Rozlišujeme následovně:

• klinický model – zdraví jako nepřítomnost znaků a symptomů cho-

roby nebo úrazu

• ekologický model – vztah lidí a prostředí. Má tři interaktivní prvky:

• hostitele – osoba či skupina, která může být vystavena riziku

nemoci

• agens – faktory prostředí, které mohou svou přítomností či

nedostatkem vyvolat nemoc

• prostředí – vnější nebo vnitřní, může predisponovat osobu

k vývoji choroby

• model hraní rolí – schopnost individua plnit své společenské úlohy a

vykonávat práci, podle tohoto modelu jsou zdraví ti, kteří mohou plnit

své úlohy
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• adaptační model – založený na adaptaci, zdraví je tvořivý proces. Je-

dinci se aktivně a soustavně adaptují na své prostředí. Choroba – se-

lhání adaptace


[…]


žáci pedagogické školy.

4. Pravidelné kouření bude mít napříč všemi školami normální rozdělení.

Obrázek 44: Jak vidíme podle grafu, kouření napříč školami nemá ani zdaleka nor-

mální rozdělení. Tuto hypotézu tedy zamítáme.
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Závěr
V práci jsem přišla na to, že populace středoškolských studentů má spíše prů-

měrné až podprůměrné stravovací návyky a znalosti o nutričních hodnotách, dietách

a stravování. Také pohyb a odpočinek není silnou stránkou této generace, ovšem soci-

álně patologické jednání, sociální sítě a abúzus návykových látek jsem čekala horší.

Kouření je neduh dnešní generace zřejmě napříč všemi školami.

Střední školy by dle mého názoru měly věnovat více pozornosti tomu, aby žáci

dokázali vést kvalitní život, všímat si klíčových kompetencí, učit žáky dovednosti a kri-

tickému myšlení. Podle RVP je většina pojmů, které jsem v práci zmínila, na školách

probíraná. Bylo by vhodné se věnovat osvojení a upevnění některých užitečných ná-

vyků a prvků, které žákům mohou usnadnit život a vést jej tak, aby nemuselo docházet

k řešení problémů, ovšem spíše jim předcházet.

Z praxe víme, že na středních školách se ke všem problematikám přistupuje jako

k učební látce, kterou se mají žáci naučit a napsat z nich písemnou práci. Ovšem exis-

tují problematiky, které si žádají osvojení a důkladné vedení ke splnění cíle. Potom je

naprosto irelevantní, aby si žáci psali do sešitu, jak se mají stravovat, které látky jsou

důležité, jak mají odpočívat nebo které drogy mají jaký účinek, jelikož k tomu přistupují

stále jako k učební látce. Učitelé by měli brát problematiku zdravého životního stylu

jako složku, která hraje v životech žáků zásadní roli, a tak k ní také přistupovat. Vhodné

by bylo využít moderních výukových metod, zkusit realizovat například projektovou

nebo situační výuku. Žáci potřebují vědět a zažít, jaké jsou různé scénáře daného pro-

blému a zkusit si problémové situace řešit sami pod odborným vedením. Ačkoliv RVP,

ŠVP ani jiné studijní plány nepřikládají různým tématům žádnou prioritu, je třeba si

uvědomit, že jako lidé vnímáme některá témata prioritněji než jiná. A pokud existují

v daném předmětu problematiky, které se přímo týkají kvality našeho života, je nutné

se na ně zaměřit a věnovat jim zvýšenou pozornost. Velmi zjednodušeně, ovšem ne

bagatelně, bychom mohli říct, že žák potřebuje vědět, co se s jeho tělem může stát při

dlouhodobém nevhodném stravování, při kombinaci marihuany s alkoholem, při kom-

binaci volně prodejných léků, které spolu interagují, když se bude snažit snížit přísun

sacharidů na „nulu“ apod., důkladněji než některá zoologická či botanická témata nebo

otázky z filozofie. Nechci tím samozřejmě ubírat na relevantnosti těchto témat, ovšem

časová proporce by měla být optimalizována tak, aby se tématům, která se žáků přímo

dotýkají, věnovala dostatečná pozornost, jelikož je nutné, aby si je osvojili. Klasická

frontální výuka je pro tyto problematiky nedostatečná.

Pokud ovšem někteří učitelé budou k této problematice přistupovat pouze jako

k učební látce, žáci sami nepoznají důležitost některých pojmů, konceptů apod. Napří-

klad kombinace distresu, kouření a nevhodného stravování, jako je nárazové přejídání

jednou denně, může skutečně vést k nejrůznějším chronickým obtížím. Taková infor-

mace ovšem může být podpořena případovými studiemi, projektem, rozhovory apod.

Stejně tak je třeba věnovat pozornost tématům sociálně patologických jevů a dušev-

nímu zdraví. Dnes je například pojem deprese natolik zlidovělý, že jeho skutečný vý-

znam už zná málokdo. Přitom deprese je závažná duševní choroba, která může v ne-

malém procentu vést k sebevraždě. Některé formy deprese jsou resistentní a mohou
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také být symptomem jiných závažných onemocnění, např. mozku, hormonálních po-

ruch apod. Je důležité umět poukázat na správné symptomy a poučit žáky jak jednat.

Stejně tak závažné jsou poruchy příjmu potravy a je nutné, aby žáci viděli tyto případy,

které se skutečně dějí, a že tito lidé končí v psychiatrických léčebnách. Učitelé musí

umět žáky připravit i na tyto situace a jak rozpoznat, když je situace vážná.

Není to ovšem způsobeno tím, že by učitelé neměli kapacitu nebo schopnosti

takto vyučovat, nýbrž spíše otupěním vůči skutečným potřebám dnešní mládeže

a znalostí aktuálních problémů, se kterými se mládež potýká. Již dávno není hlavním

problémem mládeže užívání návykových látek, avšak rizika spojená se sociálními sí-

těmi, která mohou jedince dohnat i k sebevraždě. Facebook již dlouhou dobu není stě-

žejní sociální sítí u mladých. Dnes je nutné být v obraze v problematice dětské virtuální

prostituce a duševních poruch, které plynou ze sledování vykonstruovaných fotek a vi-

deí, na kterých vydělávají tzv. influenceři (lidé, kteří se živí mediálním obsahem na so-

ciálních sítích).

Závislost na sociálních sítích také přímo souvisí se stravovacími návyky, jelikož

žáci žijí občas virtuální realitou natolik, že zapomínají na hlad nebo žízeň. Jsou natolik

odloučeni od reálného světa, že občas celé odpoledne i večer nejedí a chodí spát hla-

doví.

Je opravdu důležité, aby učitelé, kteří pracují s dětmi nebo mladistvými, kteří se

teprve formují, znali tyto problematiky důkladně a uměli s žáky pracovat tak, aby mohli

konvergovat k lepšímu životu.
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