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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdravý životní styl žáků středních škol
Jméno autora: Alena Vacová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené BP je zaměřeno přednostně na dva důležité segmenty zdravého životního stylu, a to na oblasti výživy a
pohybové aktivity. Tyto oblasti jsou teoreticky poměrně dobře propracovány a zadání dané BP tak lze považovat za
průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP je koncentrovaně zaměřena na zadanou problematiku a lze konstatovat, že zadání splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka projevila v zásadě obvyklou, průměrnou aktivitu a prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce vychází ze vhodného spektra dostupné odborné literatury, tištěných i elektronických zdrojů. Autorka
práce v teoretických kapitolách analyzuje základní pojmy, velmi konkrétně je zpracována kapitola týkající se rizikového
chování studentů. Empirická část zahrnuje realizaci dotazníkového šetření na třech středních školách. Použila dotazník s 27
otázkami s mírně modifikovanou Likertovou škálou. Zajímavý je moment, že žádný ze studentů neodmítl vyplnění dotazníku.
Výsledky šetření ukazují, že u 1. ročníků převažovaly negativní odpovědi a u 4. ročníků měly normální rozdělení, což potvrzuje
určitý vliv práce pedagogů, vlastních zkušeností, výchovy v rodině i společnosti apod. Rezervy mají studenti v oblasti
stravování, v pohybu a odpočinku a v poměrně rozšířeném kouření. Zajímavé je, že problémem nejsou návykové látky, ale
rizika spojená se sociálními sítěmi. Samozřejmě tato závislost souvisí se stravovacími návyky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a stylistická úroveň textu má drobné nedostatky. Rozsah práce je mírně nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Aktivita studentky při podložení BP studijními materiály je v teoretické části na obvyklé úrovni, v praktické části
je zřetelně nadprůměrná, takže tato část má do značné míry originální charakter. Citační a bibliografická etika
odpovídá zvyklostem a normám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce přispěla k reálnějšímu pohledu na dnešní mládež a oprávněně akcentuje potřebu vytvářet více podmínek
ke zdravému stravování a více příležitostí pro pohyb, sport a smysluplné trávení volného času. Výsledky práce
potvrzují některá očekávání, ale místy i překvapivá vyvrácení. V práci se nabízelo srovnání tohoto empirického
šetření s výzkumnou činností v oblasti této problematiky u nás (Zdravá škola; Víš, co jíš; Zdraví pro všechny a jiné)
a v EU.
K případnému výraznějšímu vyznění práce by mohl přispět názor vedení a pedagogů k této problematice.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Za hlavní atributy práce lze z hlediska jejího hodnocení považovat zejména:

- solidní zpracování teoretické části,
- přínosnost praktické části a nástin doporučení k prosazení výsledků BP do pedagogické praxe.

Otázka: Jak se cíle BP, týkající se zdravého životního stylu studentů naplnily z hlediska výsledků empirického šetření;
které výsledky byly pro autorku překvapivé.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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